. t"'-.-- -- --....--..--
LEI '82 1117/96

o PREFEITO DO HUNICIPIO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE, Estado de Per

nambuco, no uso de suas atribuições legais.

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu

ciono e promulgo a seguinte LEI:

san

Artigo 12 - Fica instituido o Conselho Municipal de Merenda Esco~

OOMESC, em caráter permanente no âmbito do Municipio de Santa Cruz do Capiba-

ribe-PE e devidamente vinculado a Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Artigo 22 - O COMESC é um órgão deliberativo do Programa Munic~

de Alimentação Escolar e tem por finalidade básica a normatização e a fiscal!

zação, bem como definir a pol{tica de gestão e melhoria do seu atendimento.

Artigo 32 - O COMESC tem por competencia:

1 - Formular a política nutricional e de controle de qualidade da merenda

colar, para a rede pública municipal de ensino.

es

11 - Formular e orientar a política de aquisição e armazenamento dos ingridi-

entes necessários a composição e a preparação da merenda escolar.

111 - Orientar, acompanhar e fiscalizar a aquisição e manutenção do equipame~

to,utensilios e materiais necessário à preparação e distribuição da merenda.

IV - Promover a necessária difusão em caráter comunitário e familiar, o senti

do do programa municipal de alimentação escolar, através de palestras, encon-

tros e reuniões sempre que se fizer necessário.

V - Propor ã Secretaria Municipal de Educação e Cultura, medidas de melhoria

no programa Municipal de Alimentação Escolar, que visem a melhoria do atendi-

mento e da qualidade dos serviços à comunidade atendida.

Artigo 42 - O COMESC será integrado por lO(dez) membros titulares

e respectivos suplentes, com mandato de 02(dois) anos, permitido a recondução.

. 12 - A composição do COMESC será a seguinte:

1 - Ol(hum) representante da Secretaria de Educação e Cultura, que será o Pre

sidente do Conselho;

11 - 01(hum) representante da Secretaria de Finanças, na qualidade de Secretá

rio Executivo do Conselho;

111 - Ol(hum) representante da Secretaria de Saúde;

Palácio Municipal Prefeito Braz de Lira

Av. Padre Zuzinha. 178 - Fones: (081) 731.1479 e 731.1077 -Santa Cruz do Capibaribe-PE

continua. . .

t

continuação. fls.02

IV - Ol(hum) representante da Igreja Católica;

V - Ol(hum) representante do Poder Legislativo Municipal;

VI - 02(dois) representante de pais de alunos;

VII - Ol(hum) representante estudantil
(

§ 22 - Serão indicados por livre escolha dos representantes cons

tantes dos incisos I, 11 e 111 do parágrafo anterior.

I 32 - O representante do Poder Legislativo Municipal será de

vre escolha daquele poder.

li

§ 42 - A indicação dos representantes que tratam os incisos l~VIl

do parágrafo 12 deste artigo, será feita através de escolha de seus pares,por

meio do processo eletivo.

Artigo 52 - A designação dos membros do COMESC será feita através

de portaria do Chefe do Poder Executivo Municipal,após receber os nomes indi-

cados.

Artigo 62 - O COMESC será apoiado pela Secretaria Municipal deEau

cação e Cultura.

Artigo 72 - O COMESC elaborará o seu regimento interno no

de sessenta(60) dias, após a vigência dessa Lei.

prazo

Artigo 82 - Essa Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Artigo 92 - Revogam-se as disposições em contrário.

GabinZdo.16

/RAYMmmo FRANCt!:L>f
Prefeit

..-

"

Palácio Municipal Prefeito Braz de Lira
Av. Padre Zuzinha, 178 - Fones: (081) 731.1479 e 731.1077 - Santa Cruz do Capibaribe-PE